
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO NELLA COMPETENZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 2017/0003 DEL 31/01/2017

in virtù dei poteri conferiti con Decreto Prefettizio fasc. prot. 16964/2016 area II

L’anno 2017, il giorno trentuno del mese di gennaio, alle ore 13.30 .

E’ presente: Il Commissario Prefettizio  Michele Penta

Partecipa: Il Segretario Generale  Lorenzo Traina

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE
DEGLI INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA SOCIALE.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
con i poteri del Consiglio Comunale

PREMESSO che:
- ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Comune è l’Ente a finalità

generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità,
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad
altri soggetti;

- negli ultimi anni per effetto della contingente crisi economico-finanziaria, i servizi
comunali hanno registrato un significativo incremento di istanze provenienti da parte di
nuclei familiari e singoli in situazioni di disagio economico e/o sociale, dovuti
principalmente ad un lungo stato di disoccupazione/inoccupazione e che hanno portato
ad una crescita del ricorso al sostegno economico pubblico;

- in effetti, i cambiamenti intervenuti nel mercato del lavoro, la particolare situazione
economica che ha portato molte imprese a ridimensionare il numero degli addetti
occupati (se non alla cessazione dell'attività), gli svantaggi di natura sociale, nonché
l'impoverirsi della rete familiare, hanno determinato gravi difficoltà economiche e
sociali, creando nelle persone condizioni di crisi tali da compromettere equilibri spesso
faticosamente raggiunti;

VISTE le finalità che il Comune di Padova si è dato nell’esercizio della autonomia, ai sensi
dell’art. 3 dello Statuto;

CONSIDERATO che il regolamento comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 50 del
05/04/2004 denominato “Regolamento per l’erogazione degli interventi economici di assistenza
sociale” risulta essere ormai superato da bisogni sempre più complessi;

DATO ATTO che le considerazioni sopra riportate hanno reso necessario ridisciplinare la
materia inerente la concessione di contributi economici rivolto a cittadini/e attraverso una
modifica del “Regolamento per l’erogazione degli interventi economici di assistenza sociale”;

VISTO l’allegato schema di modifica al regolamento per la concessione di contributi economici
a persone fisiche predisposto dal competente ufficio comunale;

RITENUTO di approvare le modifiche al suddetto regolamento;

VISTO l’art. 48 del. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;



DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, le modifiche al “Regolamento per
l’erogazione degli interventi economici di assistenza sociale” come risulta dall’allegato
documento che costituisce parte integrante del presente atto deliberativo;

2. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art.107
del decreto legislativo 18.08.2000 n.267;

3. il competente Capo Settore provvederà, nel mese di gennaio di ogni anno, ad indicare i
criteri con cui si svolgeranno i controlli, che non sono di competenza di altri Enti, sulle
domande, ai sensi dell’art. 6 c. 2 del “Regolamento dell’applicazione dell’Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) e norme sui controlli delle dichiarazioni
sostitutive per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate”.

____________________________________________
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

26/01/2017 Il Capo Area Socio Educativa ad interim
Fernando Schiavon

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

27/01/2017 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

27/01/2017 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Michele Penta

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 01/02/2017 al 15/02/2017, 

è divenuta esecutiva il 11/02/2017 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

IL CAPO SETTORE SS.II. E AVVOCATURA 

          Michele Guerra


